memoriale super altare in odorem suauissimum domino. quod autem reliquum erit de sacrificio, erit Aaron, & filiorum eius. Sanctum Sanctorum de oblationibus Domini. Cum autem obtuleris sacrificium codum in cibano, de simila panes scilicet absque fermento conspersos oleo, & laganum azyma oleo lita, si oblatio tua fuerit de sartagine simile conspersa oleo, & absque fermento, denides eam minutatim, & fundes super eam oleum: sin autem de craticula fuerit sacrificium, aquæ simila oleo conspergetur. quam offerens dominum trades manibus sacerdotis, qui cum obtulerit eam, tollet memoriale de sacrificio, & adolebit super altare in odorem suavitatis. quidquid autem reliquum est, erit Aaron, & filiorum eius. Sanctum Sanctorum de oblationibus Domini. Omnis oblatio, quæ offerriatur Domino, absque fermento fit, nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. Primitus tantum eorum offeretis, ac munera. Super altare vero non imponentur in odorem suavitatis. Quidquid obtuleris sacrificij sale condies, nec offeres sal foederis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal. Si autem obtuleris munus primisarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc virentibus, torrebis igni, & confringes in morem farris, & sic offeres primicias tuas Domino, fundens super ea oleum, & thus impennis, quia oblatio Domini est, de qua adolebit sacerdos

cerdos in memoriam muneris partem farris fr̄
tis, & olei ac totum ihus. Lex inde libamen-
torum traditur cap. vi. *Hec est lex sacrificij.*
¶ Libamenierum, qua offerent filii Aaron co-
ram Domino, & coram altari. Tollet sacerdos
pugillum simile, que conserua est oleo, & totum
ihus, quod super similam posivum est, adolebitus,
illud in altari in monumentum odoris suauissi-
mi Domino. reliquam autem partem simile co-
medet Aaron cum filiis suis absque fermento.
& comedet in loco sanctuarij Tabernaculi. ideo
aut non fermentabatur, quia pars eius in Domini
offertur incensum. Sancta Sanctorum erit sicut
pro peccato, atque delicto, mares tantum surpis
Aaron comedenti illud. De iijidem libamini-
bus offerendis extat item præceptio xv.
Numerorum.

De Pacificis. CAP. V.

Tertiū sacrificij genus, quod deinceps
in Leuitico traditur, à Latino interpre-
te Pacifica, Victimæ pacifica, Hostia Pacifi-
corum, Salutares hostiæ, à Græco verò εἰρη-
νία, θυσία εἰρηνική, σωτήριον dicitur. Orige-
nes autem duplex fuisse Salutare sacrifici-
um inquit Homilia v. vnum Voti, alterum
Laudis vocatum. Ex quo elicetur, hoc sacri-
ficiū factū esse, cum aut Deum pro pa-
ce, aut salute orarunt, aut ea impetrata lau-
darunt

darunt & gratias ei egerunt. In hoc porro
adeps solum creabatur in odorem suavi-
tatis Deo, pectusculum autem, & armis e-
rant sacerdotis. reliquæ carnes edebantur à
priuatis. Modus autem huius patrandi tra-
ditus est his verbis tertio Leuitici : *Quod si*
hostia Pacificorum fuerit eius oblatio, & de bo-
bus voluerit offerre marem suis feminam, im-
maculata offeret coram Domino, ponetq; ma-
niam super caput victimæ sue, que immolabi-
tur in introitu Tabernaculi Testimoniij, fundet-
que filij Aaron sacerdotis sanguinem per alta-
ris circuitum, & offerent de hostia Pacificorum
in oblationem Domino adipem, qui operit vita-
lia, & quidquid pinguedinis est intrinsecus du-
os renes cum adipe, quo teguntur ilia, & reticu-
lum iecoris cum renunculis, adolebuntq; ea su-
per Altare in holocaustum lignis igne (supposito)
in oblationem suauissimi odoris Domino. Ean-
dem rationem inde tuendam esse docet, si
agnum aut capram obtulerit, subijcens de
adipe hæc verba: Et fundem filij Aaron san-
guinem eius (capra) per circuitum altaris, tollèt-
que ex ea in pastum ignis Dominici adipem,
qui operit ventrem, & qui tegit universa vita-
lia, duos renunculos cum reticulo, quod est super
eos iuxta ilia, & aruinam iecoris cum renuncu-
lis, adolebique ea super altare sacerdos in alimo-
niam ignis, & suauissimi odoris. omnis adeps do-

mini erit iure perpetuo in generationibus, & cu
elis habitaculis vestris, nec sanguinem, nec adi-
p: omnino comedetis. Inde lex editur ca. vij.
his verbis: *Hac est lex hostie Pacificorum, que*
offeretur Domino: Si pro GRATIARVM a-
*ctione oblatio fuerit, offerent panes absque fer-
mento conspersos oleo, & lagana azyma uncta o-
leo, collatamq; similam, & collyridas admistione
conspersas, panes quoque fermentatos cum hostia*
*GRATIARVM, que immoleatur pro Paci-
ficiis, ex quibus unus pro primitijs offertur Do-
mino, & erit sacerdotis, qui fundet hostie san-
guinem, cuius carnes eadem comedentur die, nec
remanebit ex eis quidquam usque mane. Si vo-
to, vel fponit quis obtulerit hostiam, eadem simi-
liter edetur die. Sed & si quid in crastinum re-
manerit, vesci licuum est, quidquid autem ter-
tius inuenierit dies ignis absimet. Si quis de car-
nibus victimae Pacificorum die tertia comedenter,
irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti, quin po-
tius quas inque anima tali edulio se contamina-
uerit presaricationis rea erit. Caro, que aliquid
tetigerit immundum, non comedetur, sed combu-
retur igni; qui fuerit mundus, vescetur ex ea.
Anima polluta, qua ederit de carnibus hostia
Pacificorum, qua oblatia est Domino, peribit de
populis suis. & qua religrit immundum homi-
nis vel iumenti, sine omnis rei, que polluere po-
teb^t, & comedenter de huiuscmodi carnibus, infe-
ribit*

rabit de populis suis. adipem ovis, et bonis, & car-
pre comedetis. adipem cadaveris morticini, &
eius animalis, quod à bestia capiūt est, habebi-
tis in varios usus. Si quis adipem, qui offerri de-
bet in incenjum Domini, comederit, peribit de
populo suo. Sanguinem queque omnis animalis
non sumetis in cibo tam de aubus, quam de pe-
coribus. Omnis anima, qua ederit sanguinem,
peribit de populis suis. Qui offert victimam Pa-
cificorum Domino offerat simul & Sacrificium,
id est, Libamenta eius, tenebit manibus adipem
hostie, & pectusculum, cumque ambo oblata
Domino consecrauerit, tradet sacerdoti, qui ado-
lebit ad psem super altare, pectusculum autem
erit Aaron, & filiorum eius. armis quoq; dex-
ter de Pacificorum hostijs cedet in primicias sa-
cerdotis. Qui habuerit sanguinem, & adipem
filiorum Aaron, ipse habebit & armum dextrum
in portione sua. Item cap. x. Pectusculum, quod
oblatum est, & armum, qui separatus est, edetis
in loco mundissimo tuo, & filii, & filiae tuae tecum.
tibi enim & liberis tuis reposita sunt de hostijs
Salutaribus filiorum Iisrael, cù quod armum, &
pectus, & adipes, qui crenantur in altari, elen-
uerunt coram Domino, & pertinent ad te, &
ad filios tuos lege perpetua. De hoc verò Sacri-
ficio sic probè Philo in libro de sacrificijs:
In sacrificio salutaris non refert, utrius sexus

si hostia, verum ex eo tria hac debemur sacerdotibus, adeps, fibra iecoris, & renes duo. cetera in epulum cedunt ei qui obtulit. In hoc genere duobus tantum diebus epularis fas est, ita ut nihil reliquiarum super sit in tertium. offertur enim sacrificium pro salute duorum corporis & animae, proinde suis cuique dies epularis tribuitur quoniam autem tertium nihil est, cui proprietur queratur salus, tertium est proferri epulum in tertium diem, ita ut ne per oblinionem quidem liceat superesse reliquias sine piaculo. Ad hoc genus pertinet illud etiam sacrificium, quod Laudis dicitur, & fit ad hunc modum. cum aliquis in nullam aduersitatem incidit, vel rerum externarum, vel corporis, sed quieta, tranquillaq; vita fruitur, necesse est ut Deo habeat gratias eumque demereatur hymnis, laudationibus, sacrificiis, & alijs reliquiarum actionibus, que omnia comprehenduntur Laudis nomine. Hanc vi etiam non biduo, sicut priorem illam pro salute, sed ipsa prima die lex iubet absumi, ut qui experti sunt propensum fauorem caelestis numerinis, sine cunctatione de hoc sacrificio impetrant alijs. Atque hoc præceptum est xij. Leuitici: Si immolaveritis hostiam pro gratiarum actione Domino, ut possit esse placabilis, eodem die comedetis eam, non remanebit quidquam in manu alterius diei. Itaque Dauid ingenti periculo liberatus cum gratias Deo ageret

ret psalmo cxv. dixit: *Quid Domino retribuam pro omnibus, que retribuit mihi? Calicem Salutaris acipiam, & nomen Domini inuocabo. Tibi sacrificabo hostiam Laudis, & nomen Domini inuocabo.*

De Sacrificio pro peccatis. CAP. VI.

Quartum fuit Sacrificium sacerdotis, populi, principis, & priuati pro expiandis peccatis, de quo Leuitici quarto: *Si sacerdos, qui unctus est, peccauerit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino, & adducet illum ad ostium Tabernaculi Testimonij coram Domino, ponetque manum super caput, & immolabit eum Domino Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in Tabernaculum Testimonij, cumque intinxerit digium in sanguinem, affigeret eum species coram Domino contra velum Sanctuarij, ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in Tabernaculo Testimonij. Omnem autem reliquum sanguinem fundet in basim altaris holocausti in introitu Tabernaculi. Et adipem vituli offeret pro peccato tam eum, qui vitalia operari, quam omnia que intrinsecus sunt, duos renunculos, & reticulum, quod est super eos iuxta silia, & adipem iecoris cum renunculis, sicut offeritur de vitulo hostia Pacificorum, & adolebit*

ea sc.

ea super altari holocausti. Pellem verò, & omnes carnes cum capite, & pedibus, & intestinis, & fimo, & reliquo corpore efferet extra castra in locum mundum, ubi cineres effundi solent, incendens ea super lignorum struem, quæ in loco effusorum cinerum cremabuntur. Exposita ratione sacrificij pro peccato sacerdotis, deinceps refertur ratio sacrificij pro peccato populi, principis, & priuati, qui per ignorantiam peccauerint. Quæ quoniam non admodum dissimiles sunt, non videtur faciendum, ut ea hoc transferamus, locum ipsum indicasse contenti. Lex autem huius sacrificij postea traditur cap. vj. Ista est lex hostie pro peccato. In loco, ubi offeratur holocaustum, hircus immolabitur coram Domino. Sanctum Sandrum est. Sacerdos, qui offert, comedet eum in atrio Tabernaculi. Quidquid tetigerit carnis eius, sanctificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit apersa, lanabitur in loco sancto. vas anointile, in quo cocta est, confringetur. Quod si vas encum fuerit, defricabitur, & lauabitur aqua. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnibus eius, quia Sanctum Sandrum est. Hostia enim, quæ ceditur pro peccato, cuius sanguis infertur in Tabernaculum. Testimonij ad expiandum in Sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni. Pariter inde traditur ritus, & lex sacrificij Pro peccatis ex silentio vertitatis

titatis, immunditis, errore, iureiurando, &
sacerorum abusu.

De Sacrificio pro delictis. CAP. VII.

QVINTUM Sacrificium fuit pro expiat-
dis delictis. De eo vero ritu sic dein-
ceps eodem in loco sanctum est: *Anima,*
que peccauerit, & contemptio Domino negare-
ri proximo suo depositum quod fidei eius credi-
tum fuerat, vel ut aliquid extorserit, aut calum-
niam fecerit sine rem perditam inuenierat, & in-
ficians insuper peierauerit, & quod ibet a ^{se} *b*
ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare ho-
mines, conuicta delicti, reddet omnia, que per
fraudem voluit obtinere, integra, & quintam
insuper partem Domino, cui damnum inculerat.
pro peccato autem suo offeret aricem immacu-
latum de grege, & dabi cum sacerdoti iuxta es-
sitationem, mensuram delicti, qui rogabit
pro eo coram Domino, & dimittetur illi pro sin-
gulis, que faciendo peccauit. Lex autem edita
est cap. viij. Hec quoque lex hostia est pro deli-
cito. Sancta Sandorum est, ecclirco ubi immola-
bitur holocaustum, mactabatur & victimam pro
delicto. Sanguis eius per gyrum altaris funde-
tur offerent ex ea caudam et adspem, qui operit
vitalia duos renunculos, & pinguedinem, que
iuxta ilia est, reticulumq; iecores cū renunculis,
& adolebit ea sacerdos super altare, incensum
ē Domino p delicto. Ois masculis de sacerdotali

genero in loco sancto vescetur his carnis, quia
sanctum sanctorum est. Sicut pro peccato offer-
tur hostia, ita & pro delicto, viriusque hostia lex
una erit, ad sacerdotem, qui eam obulerit, perti-
nebit. Sacerdos, qui offerit holocausti victimam,
habebit pellem eius. Et omne sacrificium simile,
quod coquitur in cibano, & quidquid in crati-
cula, vel sartagine preparatur, eius erit sacer-
dotis, a quo offertur, siue oleo conspersa, siue arida
fuerint, cunctis filiis Aaron. mensura aqua per
singulos dividetur.

De sacrificio autem huiusmodi sic scrip-
tum est apud Philonem, quod ei lucem af-
ferre aliquam possit. Sacrificium pro peccato
nuncupatum. variatur & personis, & hostiis,
personis pontificis populi, principis, priuati, ho-
stiis, vitulo, hirco, capra, vel agna. Vacca quoq;
offeritur ab ijs, qui per ignorantiam peccarunt,
vel scientes quidem, sed mutata voluntate facti
sum damnant, & vitam melius institunt.
Pontificis peccata, & populi simili expiantur
victimam, vitulo, principis minore, sed tamē mas-
cula, hircus enim cedetur, at priuati deteriore.
& post: Postquam legislator scripti de peccatis
ignorantia, transit ad ea, que admittuntur a vo-
lentibus, ac scientibus. si quis, inquit, mentitus fue-
rit de societate aut deposito, aut rapina, aut inue-
tione rei perditæ, deinde ad vitandam suspicio-
nem iurare non recusarit, & tandem arguente
se in-

se intus conscientia per inuidum suum, abnegatio-
nemq; ipse damnans confessus fuerit, ac veniam
petierit, merebitur delicti oblinionem, quoniam
veram poenitentiam re magis, quam verbis ap-
probat, dum reddit dpositum, aut inuicuum,
aut uniuersum alienum, quod usurpauit, super-
addita quinta preij parte in solarium eius, cui
fecit iniuriam. Ex quibus perspici potest, ip-
sum appellare peccatum, quod per ignoran-
tiam est commissum delictum quod à volé
te, & scienté. S. tamen Augustinus censuit,
peccatum fuisse perpetrationem mali, deli-
ctum verò desertionem boni, aut peccatum
quo sciens delictum, quo ignorans aliquis
se obstrinxit. plerunq; autem vtrunq; pro
eodem poni afferuit.

His à Deo mandatis acceptis, Aaron inde
ad ea curanda se contulit, & iussu eiusdem
sacrificia fecit, pro peccato suo, & populi, &
Holocausta, & Pacifica, eaque demissus cæ-
litus ignis incendit, ut deinceps scriptum est
cap. viii. Neque verò hæc quoque verba in-
serere grauabor, cum maxime hanc trajecta-
tionem valeant illustrare. Aaron accedens ad
altare, immolauit vitulum pro PECCATO
SVO, cuius sanguinem obtulerunt filii sui, in
quo ringens digitum tetigit cornua altaris, &
fudit residuum, & basim eius adipemq; &
renunculos, ac reticulum iecoris, qua sunt pro

peccato. & adoleuit super altare , carnem verð,
 & pellem eius extra castra combussum igni. In-
 molauit & HOLOC AVSTI victimam, ob-
 tuleruntq; filii eius sanguinem eius , quem fudit
 per altaris circuitum. ipsam etiam hostiam in
 frusta concisam cum capite , & membris singu-
 lis obtulerunt. quae omnia super altare cremauit
 igni. lotis aqua prius intesinis , & pedibus . Et
 pro peccato POPVLI offerentes mactauit hircū,
 expiatog; altari fecit holocaustum, addens in sa-
 crificio LIBAMENTA, que offerrentur, &
 adolens ea super aliare absq; ceremonijs holocau-
 sti matutini. Immolauit & bonum, atq; arietem,
 hostias PACIFICAS populi, obtuleruntq; ei fi-
 lii sui sanguinem, quem fudit super altare in cir-
 cium. adipem autem bouis , & caudam arie-
 tis, renunciosq; cum adipibus suis , & reticula
 iecoris posuerunt super pectora. cumq; cremati
 essent adipes super altare pectora eorum, & ar-
 mos dextros separauit Aaron eluans coram
 Domino, & extendens manum ad populum be-
 nedixit ei. Sicq; completis hostijs pro Peccato,
 Holocaustis, & Pacificis descendit. & ecce IG-
 NIS egressus à Domino deuorauit holocaustum,
 & adipes quierant super altare, arreptisq; Na-
 dab, & Abiu filiis Aaron thuribulis im-
 posuerunt ignem, & incensum desuper, offerentes
 coram Domino ignem alienum, quod eis pracep-
 tum non erat. egressusq; ignis à Domino deuora-
 sis

uit eos. Locutus est inde Moyses ad Aarō, & ad Eleazar, & Ithamar filios eius, qui erant residui. Tollite sacrificium, quod remansit de oblatione Domini, & comedite illud ab iis que fermento iuxta altare, quia Sanguis sanctorum est. Comedetis autem in loco sancto, quod dānū est tibi, & filiis de oblationibus Domini, sicut praeceptum est mihi. Pectusculum quoque, quod oblatum est, & armum, qui separatus est, edetis in loco mundissimo, in & filii tui, & filiae tuae tecum. Tibi enim ac liberis tuis reposita sunt de hostiis sanguinibus filiorum Israël eo quod armum, & pectus, & adipes, qui cremantur in altari, devoraverunt coram Domino, & pertineant ad te, & ad filios tuos lege perpetua, sicut praecepit Dominus. Inter haec hircum, qui oblatus fuerat pro peccato, cum quereret Moyses exustum reperit, iratusq[ue] contra Eleazar, & Ithamar filios Aaron, qui remanserant, ait: cur non comeditis hostiam pro peccato in loco sancto, que sancta sanctorū est, & data vobis, ut portetis iniquitatem multitudinis, & rogetis pro ea in conspectu Domini, praesertim cum de sanguine illius non sit ilatum intra Sancta, & comedere debueratis eā in Sanguinario, sicut praeceptum est mihi. Respondit Aaron: Oblata est hodie viētima pro peccato, & holocaustum coram Domino. mihi autem accidit, quod vides. quomodo potui comedere eā, aut placere Domino in ceremonijs mente lugubris

bris? Quod cum audisset Moyses, accepit satisfac-
tionem. Atque haec quidem de singulis sacri-
ficijs in lege scripta sunt.

Ierum. de omnibus Sacrificijs.

C A P. VIII.

NVnc verò, vt res omnium obscurissima magis aperiatur, de ijsdem iterum simul agemus. ac primum diuisionem eorū ex Iosepho afferim⁹, ex clarè qua itē differētia, quæ inter illa intercedebat, extabit, dein de multis ex sacra historia sacrificijs proferrendis rationem omnium dilucidius explicabimus. Sic igitur inquit Iosephus: *Duo sunt sacrificia, unum quod à priuatis, alterum, quod à populo celebratur, & quidem utrumque duobus modis. aut enim totum, quod immolatur, incenditur, & propterea nominis holocaustomatis habet, aut pro gratiarum actione persoluitur, & ad epulas immolantium exhibetur. Vir priuatus HOLOCAUSTVM faciens immolat bouem, agnum, & hædum annicula, boves etiam maiores. & haec omnia masculini generis holocausta sunt. his autem cefis lumbum altaris sanguine imbuunt sacerdotes: deinde purgantes ea membratim incident, & sparsa sale omnia super altare imponunt lignis instructum, & subiecto igne accensum. Pedes autem cum iecore purgantes inter adipem unā cum alijs offerunt,*
pel-

LIBER QUARTVS.

171

pelles autem sacerdotes accipiunt. atque hoc qui
dem Holocaustum est. Pro GRATIARVM
verò actione sacrificium facientes eadem anima
lia maillant, sed matura, & anniculis grandio-
ra, ac mascula feminis copulata, & hac immolâ-
tes fundunt sanguinem super aram, renes autem
& adipes, & omnem pinguedinem cum reticu-
lis iecorum, & cum his caudam agni superpo-
nunt are. Pectora verò, & crura de xira sacer-
dotibus præbent, & duobus diebus reliquis car-
nibus epulantur, quæcunque verò remanserint,
cremant. Eadem verò etiam ratione pro PECC-
CATIS hostia celebratur. qui verò victimas
maiores non habent, offerunt columbas, aut tur-
tures duas, quarum una est in holocaustum Deo,
altera sacerdotibus datur ad cibum. Qui per ig-
norantiam peccat, agnum, & hædum feminam
eorumdem annorum offert, & sanguinem fun-
dit sacerdos in aram, sed non sicut prius, verum
angulorum tangit extremitates, & renes alium-
que adspem cum reticulo iecoris super altare
imponunt. sacerdotes autem tollunt & pelles, &
carnes ea die consumendas in templo. lex enim
in crastinum non relinquit sinit. Qui verò pec-
cat, sibiq[ue] conscius est, sed neminem habet, qui ip-
sum possit arguere, arietem immolat lege preci-
piente. cuius carnes in templo sacerdotes similiter
comedent, ea die. Principes autem peccantes
sacrificando eadem offerunt, que prinati. pla-

M 3

cant.

cant autem Deum offerendo ad sacrificia taurū,
& hædum masculos. Lex autem præcipit, in
publicis, & priuatis sacrificijs etiam FARI.
NAM mundissimam adiici, in agno quidem
assarij mensuram, in ariete vero duorum, in tau
ro trium, & hanc sanctificant super altare oleo
mixtam. nam & oleum offerunt ab immo
lantibus, in bove bin medictatem, in ariete auie
buius mensura tertiam partem, & quartam in
agno. Hin autem mensura Hebraorum anti
qua duos Cheas Atticos recipit, secundum
quam mensuram & vinum offerunt. Hæc Io
lephus. Ex quibus clare omnium sacrificio
rum Holocausti, Pacificorum, & pro Pecca
to ratio perspici potest, & præcipue, vt om
nibus sacrificijs Libamina id est, farina mu
dißima siue simila, sint adiecta.

Nunc, vt idem confirmemus, varia etiam
ex varijs locis in vnum sacrificia confere
mus. Iosue viii Et obtulit super altare holocau
sta Domino immolavitq; Pacificas victimas. &
xxij. Vi holocausta, & sacrificium. & pacificas
victimas super super eo altari imponeremus. In
de Iudicum vj. Gedeon cœxit hædum, & de fa
rine modio azymos panes, carnesq; ponens in
canistro, & ins carnium mittens in ollam, tulit
omnia sub quercu, & obiulit Deo, cui angelus do
mini. Tolle carnes, & azymos panes, & pone su
pra petram illam, & ins desuper funde. cumq;
fecisset

fecisset ita, extendit angelus Domini summitem virge, quam tenebat in manu, & tetigit carnes, & panes azymos, ascenditque ignis de petra, & carnes, azymosque panes consumpsit. Tum Regum primo: Tunc Samuel agnum laetentem unum, & obulit illum holocaustum integrum Domino, & clamauit ad Dominum pro Israël, & exaudiens eum Dominus: Et decimo: Ego descendam ad te, ut offeras oblationem, & immoles victimas Pacificas, & xij. Afferte mihi holocaustum, & Pacifica. Item: Dixi: nunc descendedent Philistij ad me in Galgala, & faciem Domini non placavi, necessitate compulsus obulus holocaustum, & viij. secundi: Obulit David holocausta, & Pacifica coram Domino. & tertio tertij: Salomon obulit holocausta, & fecit victimas pacificas & nono: Offerebat Salomon ter quotannis holocausta, & pacificas victimas super altare, quod edificaverat Domino. & quarti sextodecimo: Immolauit Achaz rex holocausta, & sacrificium suum, & libauit Libamina, & fudit sanguinem Pacificorum, que obtulerat super altare. & paulo post: Super altare manus offer holocaustum matutinum, & sacrificium vespertinum, & Holocaustum regis, & Sacrificium eius, & Holocaustum uniuersi populi terra, & sacrificium eorum, & libamina eorum, & omnem sanguinem holocausti, & uniuersum sanguinem victimae super illud effunde. & xxix. secundi:

Accedue, & offerie victimas, & Laudes in domo Domini grecè ἀναφέγετε δυνιας οὐρανος, i. offerte sacrificia Laudis. & sequenti: Considererunt septem diebus solemnitatis immolantes victimas Pacificorum, & laudantes Dominum Deum.

Verū multo illustrius eadē ex xxix. secundi percipiuntur, vbi Holocaustum, & Pro peccato per partes exponuntur: Obiulerunt simul tauros septem, & arietes septem, agnos septem, & hircos pro peccato septem, pro regno, pro sanctuario, pro fuda. dixitq; rex sacerdotibus filiis Aaron ut offerrent super altare Domini. Mactauerunt igitur tauros, & suscepserunt SANGUINEM sacerdotes, & fuderunt illum super altare mactauerunt etiam arietes, & illorum sanguinem super altare fuderunt, immolaueruntq; agnos, & fuderunt super altare sanguinem applicuerunt hircos pro peccato coram rege, & uniuersa multitudine, impoaueruntq; manus super eos. & immolauit rūt eos sacerdotes, & asperserunt sanguinem eorum corā altare proprio cculo uniuersi Israëlis. Prō omnī quippe Israël p̄ceperat rex ut holocaustū fieret, & propiceato. & mox: Obtulit & uniuersa multitudine noctis, et Laudes, & holocausta mente denota. & post: Fuerunt ergo holocausta plurima, adipes Pacificorum, & Libamina holocaustorum. Demum sexto Eldæ: Obiulerunt in dedicatione domus

Dei

LIBER QUARTVS. 175

Dei vitulos centum, arietes ducentos, agnos qua-
dringentios bircos caprarum Pro peccato totius
Iſraēl duodecim. & Maccabœorum quarto:
Obtulerunt Holocaustum cum letitia, & Sa-
crificium Salutaris, & Laudis. Atque hæc
quidem in sacris historiarum libris reperi-
untur. Quinetiam Prophetæ eorundem sa-
crificiorum meminere, vt Dauid Psalmo
xxxix: *Sacrificium, & oblationem noluisti, Ho-*
locaustum, & Pro peccato non postulasti. & E-
zechiel xlvi. Ipse faciet pro peccato sacrificium,
& Holocaustum, & Pacifica ad expiandum.
pro domo Iſraēl. & Prouerbiorum vii. Vicit-
mas pro Salute denoui, vota hodie reddidi.

Iam verò quoniam sèpè sacrificium Iu-
stitiæ, & Laudis non propriè, sed translate
vsurpatum reperitur id est, non pro crue-
ta immolatione, sed pro opere charitatis, &
pietatis, quod internum sacrificium dici-
tur, id vnde manauerit, exponendum. He-
bræi cruentis sacrificijs adeo studebant, vt
ea sola curantes opera charitatis erga pro-
ximum, & pietatis erga Deum omittarent,
quorum illud dicitur Iustitiæ, hoc Laudis.
Deus autem, vt eos corrigeret, atque officij
sui admoneret, post sèpè testatus est, se nol-
le holocausta, & cætera sacrificia viictima-
rum, sed sacrificium iustitiæ, & laudis, id est
vt charitas adhiberetur erga proximum, &

M s pie-

pietas erga se , sibique potius animo gratiae
agerentur,quam sanguine immolareetur. De
iustitia scriptum est tertio Prouerbiorum:
*Facere iustitiam, & iudicium magis placet Do-
mino, quam vultime.* Significat enim place-
re magis Deo, ut custodiatur lex, cuius par-
tes duæ sunt, Iudiciū, & Iustitia, quæ vt crue-
tum fiat sacrificium , & Psalmo xxxix. Sa-
crificium, & oblationem noluisti, holocaustum,
& Pro peccato non postulasti. & quarto : Faci-
te sacrificium Iustitiae, & sperate in Domino. I-
tem Oleo Misericordiam volui, & non Sa-
crificium Rem autem ita habere etiam do-
cuerunt, qui Euangellum tradiderunt: S. Ja-
cobus primo. Religio munda & immaculata
est, visitare pupilos, & viduas in tribulacione
eorum. S. Marcus xij. Diligere proximum, tan-
quam seipsum, maius est omnibus holocausto-
riis. S. Paulus Hebr. xiiij. Beneficia, & com-
munionis nolite oblinisci. talibus enim hostijs pro-
mretur Deus. De laude vero Psalmo xlix.
cum enim negasset Deus, se sacrificia vieti-
marum ab homine poscere, quia bobus non
egeret, demum infertur: *Immola D:o sacri-
ficiu laudis, id est, lauda Deum, & cxv. Tibi sa-
crificabo hostiam laudis, & nomen tuum inuo-
cabo. & cxvi. Sacrificent sacrificium laudis.*
Atque hoc ita esse , docuit S. Paulus eodem
in loco, inquiens: *Offeramus hostiam laudis*

Deo

Deo, id est, fructum labiorum confitentium nominis eius. Sic enim dixerat Osce xiiij. Omnes aufer iniquitatem, & reddemus virtuosos labiorum nostrorum,

D: Confessionibus. CAP. IX.

Sacrificijs perrò iunctæ fuere Confessiones. Confessionem verò appellauere Laudem, in qua in sacrificijs Dei bonitatem, & misericordiam extulerunt, his fermè verbis: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sacerulum misericordia eius.* Quibus vobis etiam modos musicorum instrumentorum adiecerunt, ut Psalteriorum, citharrarum, cynibalorum, tubarum, & organorum. Hæc verò maximè instituto Daudis regis. Quarum laudum hæc testimonia habemus. Primo Paralipom. xxij in holocausto faciendo tempore Daudis: *Leuitæ stent mane ad confundendum. & canendum Domino similiuerq; ad vesperam tam in oblatione holocaustorum Domini quam in Sabbathis, & Calendis, & solemnitatibus reliquis. & quinto secundi Leuitæ cantores cymbalis, & psalteryis, & cubaris concropabant, & cum eis sacerdotes centum viginti canentibus tubis. Igitur cunctis pariter tubis, & voce, & cymbalis, & organis, & diversi generis musicorum concincentibus, & vocem in sublime tollentibus, longè sonitus audie-*

audiebatur, cum Dominum laudare coepissent,
& dicere: Confitemini Domino, quoniam bonus,
quoniam in seculū misericordia eius. &c xxxix.
Cumque offerrentur holocausta, coepérunt lau-
des canere Domino, ac clangere tubis, a que in-
diuersis organis, que David rex Israël prepa-
rauerat concrepare. omni autem turba adoran-
te cantores, & i, qui tenebant tubas, erant in
officio suo, donec completeretur holocaustum.
& xxx. Constituit Ezechias rex turmas sacer-
dotales, & Leuiticas ad Holocausta, & Paci-
fica, ut ministrarent, & confiterentur, & cane-
rent in portis castrorum Domini. & Esdræ ter-
tio: Fundato à clementarijs templo Domini, ste-
rerunt sacerdotes in ornatis suo cum tubis, & Le-
uita filii Asaph in cymbalis, ut laudarent De-
um per manus David regis Israël, & concine-
bant in hymnis, & confessione Domino, Quoni-
am bonus, quoniam in seculum misericordia
eius. Hinc illa sunt in Psalmo ejus. Confessio, &
magnificentia opus eius & xvij. primi Paralip.
Confessio, & magnificentia ceram Deo & Eccle-
siastici xxxix. Benedicite Domino in operibus
suis, date nomini eius magnificentiam, & confite-
mini illi in voce labiorum vestrorum. & Esdræ
ix. Et nunc date confessionem, & magnificantia
Domino Deo patrum nostrorum. Videtur e-
nim fuisse magnificentia idem, quod magni-
ficatio, id est, excellens, & magnifica quædā
lau-

Iaudatio, & amplius aliquid, quam confessio, & laus, quæ à Græco interprete διολόγησις, & ἀρέσις dicuntur, vnde illud: *Magnificat anima mea Dominum.* De confessionibus verò post iterum agetur, vbi disputabitur de Cantoribus.

De Sacrificio Censecrationis.

CAP. X.

HIS sacrificijs traditis continent ordine Lex alia quædam sacrificia adiicit, quæ non omnibus communia, sed singulorum propria extiterunt, quorum vnum Consecrationis, alterum Mundationis, tertium Expiationis est dictum. De quibus sequitur vt sigillatim agamus.

Sacrificium ergo CONSECRATIONIS siue τελείωσις dictum est, quod ad solos pertinuit sacerdotes ratione suæ consecrationis, quodque ijdem offerre mane, & vespere tenebantur in die vunctionis suæ, legè ab eo diuersum, quo ipsi vngti consecabantur, de quo dicemus tum, cum de Pontifice differemus. De hoc verò ita in lege præceptum est Leuitici cap. vij in quo etiam de superioribus agitur: *Dixit Dominus ad Moysem. Hec est oblatio Aaron & filiorum eius, quam offerre debent Domino in die vunctionis sua. Decimam partem ephi offerent simile in sacri-*

sacrificio sempiterni, medium eius mane, & medium eius vespere, quæ in sartagine oleo consperfa frigetur. offeret autem eam calidam in odore suauissimum Domino sacerdos, qui iure patri successerit, & tota cremabitur in altari. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo. Esse autem sacrificium vnum ex sensis à nobis ante propositis, apparet, cum Lex ita eodem loco concluditur: *¶* Ita est lex holocausti, & sacrificij Pro peccato, atque delicto, & pro Consecratione, & Pacificorum victimis, quam constituit Dominus Moysi in monte Sinai, quando mandauit filius Israel ut offerrent oblationes suas Domino in deserto Sinai.

De Sacrificio Mundationis. CAP. XI.

AM verò sacrificium, quod diximus Mundationis, relatum est ad labem puerperæ, leprosi, viri seminiflui, & mulieris menstruatae, ut Expiationis ad Sanctuarium, & populum labe pollutum.

De mundatione autem puerperæ sic scriptum est Leuitici cap. x i j. *Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus iuxta dies separationis menstrue. & die octavo circuncidetur infantulus: ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sua. Omne sanctum non tanget, nec*

ingredietur in sanctuarium, donec impleatur
dies purificationis sue: si autem feminam pepe-
riter immunda erit duabus hebdomadibus inx-
tar ritum fluxus menstrui, & sexaginta sex die-
bus manebit in sanguine purificationis sue.

Cumque expleti fuerint dies purificationis sue,
pro filio, siue profila deferet agnum anniculum
in Holocaustum, & pullum columba, siue turtur
rem pro peccato ad ostium Tabernaculi Testi-
monij, & tradet sacerdoti, qui offeret illa coram
Domino, & orabit pro ea, & sic mundabitur a
profluvio sanguinis sui. Ista est lex parientis mas-
culum, aut foeminam. Quod si non inuenierit ma-
nus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos
turtures, vel duos pullos columbarum, unum in
Holocaustum, & alterum pro peccato, orabitq;
pro ea sacerdos, & sic mundabitur. Hinc illa
sunt apud S. Lucam de beata virgine: Et post
quam impleti sunt dies purgationis eius, secun-
dum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalē,
ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in
lege Domini, Quia omne masculinum adaperies
vulnā, sanctum Domino vocabitar, et ut darent
hostiam secundum quod dictum est in lege Do-
mini, par turturum, aut duos pullos Colum-
barum.

De mundatione vero leprosi deinceps a-
gitur xij. & xiiij. Primum autem docetur,
ut leprosus adducatur ad pontificem, siue ad
sacer-

sacerdotes.eorumque cognitioni, & iudicio
permittatur,vtrum color ille , qui in facie
hominis natus est, verè lepra sit necne.cuius
rei dignoscendæ multa documenta præben-
tur.deinde verò ratio mundationis affertur
his verbis : *Hic est ritus leprosi quando mun-
dandus est. Adducetur ad sacerdotem , qui e-
gressus è castris cum inuenierit lepram esse mun-
dandum præcipiet ei , qui purificatur , ut offerat
duos passeris viuos pro se, quos usci licitum est,
& lignum Cedrinum , vermiculumq; & hyppo-
sum. & unum ex passeribus immolari iubebit
in vase fictili super aquas viventes , alium au-
tem viuum cum ligno Cedrino, & coco, & hyf-
sopo tinget in sanguine passeris immolati, quo a-
asperget illum, qui mundandus est, septies, ut iure
purgetur, & dimittet passerem viuum. ut in a-
grum auoleat. & reliqua, quæ propter longitu-
dinem omittuntur. nam in hac re præcipua
locum indicasse, satis videtur.*

De viro porrò seminifluo traditur xv.
atque ubi signa immunditiæ illius indicata
sunt, infertur : *Si sanatus fuerit. qui huinsce-
modi sustinet passionem, numerabit septem di-
es post emundationem sui, & locis vestibus, &
toto corpore in aquis viventibus erit mundus.
die autem octauo sumet duos turiures, aut duos
pullos columbe, & veniet in conspectum Domi-
ni ad osium Tabernaculi Testimonij, dabitq; e-*

os sacerdoti, qui faciet unum Pro peccato, & alterum in Holocaustum, rogabitque pro eo coram Domino, ut emundetur a fluxu seminis sui.

Deinceps de muliere menstruosa sic precepitur: *Mulier, que patiuntur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruale, vel que post menstruum sanguinem fluere non cessat, quamdiu subiacet huic passioni, immundatur, quasi sit in tempore menstruo, Omne stratum in quo dormierit, & vas, in quo federit, pollutum erit. quicunque tetigerit eam, lauabit vestimenta sua, & ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. Si steterit sanguis, & fluere cessauerit, numerabit septem dies purificationis sua, & die octavo offeret pro se Sacerdoti duos turtures, aut duos pullos columbarum ad ostium Tabernaculi Testimonij, qui unum faciet Pro peccato, & alterum in Holocaustum, rogabitque pro ea coram Domino, & pro fluxu immundicie eius. Ista est lex eius, qui patiuntur fluxum seminis, & qui polluiunt contum, & que menstruis temporibus separatur, vel quae inagi fluit sanguine, et hominis qui dormierit cum ea.*

De Sacrificio Expiationis. CAP. XII.

HIS traditis additur inde de Sacrificio Expiationis, sive Propitiationis. Fuere vero Expiationes unus, ut dictum est, ex

N die-

diebus festis celeberrimis anni, die decima
Septembris magna cæremonia celebratus.
Eo verò die pontifex pontificalibus vesti-
mentis indutus, ac Sancta sanctorum in-
gressus, vniuerso populo ieunante præci-
puum quoddam sacrificium fecit, quo San-
ctuarium ab labibus populi, præuaricatio-
nibus, cæterisque peccatis purgauit. Id au-
tem his verbis traditur capit. sextodecimo:
*Loquere ad Aaron, ne omni tempore ingredia-
tur Sanctuarium, quod est intra velum coram
Propitiatorio, quo tegitur Arca, nemoriatur,
nisi hæc ante fecerit. Vitulum pro peccato offe-
ret, & arietem in Holocaustum, tunica linea ve-
stietur feminalibus lineis verenda celabit, accin-
getur Zona linea, cedarim lineam imponet capi-
ti, suscipiet q̄, ab vniuersa multitudine filiorum
Iudaï duos bircos pro peccato, & unum arietē
in Holocaustum, cumq; obtulerit vitulum, &
orauerit pro se, ac pro domo sua, duos bircos stare
faciet coram Domino in ostio Tabernaculi Testi-
monij, mittens q; super utrumque sorsiem, unam
Domino, & alteram capro emissario, cuius exie-
rit sors Domino, offeret illum pro peccato: cuius
autem in caprum emissarium, statuet eum vi-
num coram Domino, ut fundat preces super eū,
& emittet eum in solitudinem. His rite celebra-
tis offeret vitulum, & rogans pro se immolabit
eum, assumptog; iheribulo, quod de pruniis alta-
ris*

ris impleuerit, & hauriens manu compositum
thymiamam in incensum, ultra velum intrabit in
Sancta, ut posuisse super ignem aromatibus nebu
la eorum, & vapor operiat Oraculum, quod est
super Testimonium, & non moriatur. Tolle quo-
que de sanguine vituli, & asperget digito septies
contra Propitiatorium ad Orientem, cumque ma-
etauerit hircum pro peccato populi, inferet san-
guinem eius in ira velum, sicut praeceptum est de
sanguine vituli, ut aspergat est regione Oraculi,
& expiet Sanctorum ab immunditiis filiorum
Israël, & a prevaricationibus eorum, cunctisque
peccatis. Nullus hominum sit in Tabernaculo,
quando pontifex Sanctorum ingreditur, ut ro-
get pro se, & pro domo sua, & pro uniuerso cas-
ta Israël, donec egrediatur. Cum autem exie-
rit ad altare, quod coram Domino est, oret pro
se, & sumptum sanguinem vituli, atque hirci
fundet super cornua eius per gyrum, aspergens
que digito septies expiet, & sanctificet illud ab
immunditiis filiorum Israël. Postquam autem
emundauerit Sanctorum, & Tabernaculum
& altare, tunc offerat hircum viuentem, & pos-
ita utraque manus super caput eius confiteatur oēs
iniquitates filiorum Israël, & uniuersa delicta,
atque peccata eorum, que imprecans capit eius
emittet illum per hominem paratum in deser-
tum. Cumque portauerit hircus omnes iniquita-
tes eorum in terram solitariam, & dimissus

fuerit in Deserto, reuertetur Aaron in Tabernaculum Testimony, & depositis vestibus, quibus induitus prius erat, cum intraret Sanctuarium, relatusq; ibi lauabit carnem suam in loco sancto, induetur q; vestibus suis. Et postquam egressus obculerit holocaustum suum, ac Plebis, rogabit tam pro se, quam pro populo, & adipem, qui oblatus est pro peccatis, adolebit super altare. ille verò, qui dimiserit caprum emissarium, lauabit vestimenta sua, & corpus aqua, & sic ingredietur in castra. Vitulum autem, & hercum, qui pro peccato fuerant immolati, & quorum sanguis illatis est in Sanctuarium, ut expiatio copleretur, asportabunt foras castra, et cōburent igni tā pelle quam carnes, ac simū, & quicūq; cōbusserit ea, lauabit vestimenta sua, & carnem aqua. & sic ingredietur in castra. Eritq; vobis hoc legitimum sempiternum.

De Oblatione incensi C A P. XIII.

PRæter Sacrificia verò, quæ diximus, erat etiam quotidiana oblatio incensi in altari thymiamatis, & hęc verò cuiusmodi fuit, explicabitur, primū quæ in Lege, deinde quæ extra legem reperiuntur, allatis. Exodi xj. *Candelabrum stabit cum incensis suis, & altare aureum, in quo adolebitur incensum coram Arca Testimony Posuit & altare aureum sub teclo Testimony contra velam, & adolebit super eo incensum aromatum, & xxx. ubi agitur*

agitur de altari thymiamatis constituen-
do. Et adolebit incensum super eo Aaron sua-
ne fragans manu. quando componet lucernas, in-
cendes illud, & quando collocabit eas ad vespe-
ram, uret thymiamam sempiternum coram Do-
mino in generaciones vestras. Quomodo vero,
& ex quibus aromata fierent, supra ostendi-
mus, cum de Tabernaculo disseruimus. Hec
in Lege. Nunc quae extra legem. Secundo se-
cundi Regum: Elegi Aaron ex omnibus tribu-
bus Israël mibi in sacerdotem, ut ascenderet ad
altare meum & adoleret mibi incensum. & no-
not tertij: Offerebat Salomon ter quotannis Ho-
locausta, & Pacificas victimas super altare,
quod edificauerat Domino, & adolebat thymia-
ma coram domino. & xxij. Adhuc populus ad-
olebat incensum in Excelsis. & vj. primi Para-
lip. Aaron, & filii eius adolebant incensum su-
per altare holocausti, et super altare thymiamati-
cis in omne opus Sancti sanctorum. & xxvj. se-
cundi: Cum roboratus esset Ozias rex Iude, e-
lenatum est cor eius in interitum suum, & neg-
lexit Dominum Deum suum, ingressusq; Tem-
plum Domini, adolere voluit incensum super al-
tare thymiamatis. statimq; ingressus est post eum
Azarias sacerdos, & cum eo sacerdotes Domi-
ni octoginta restiterunt regi, atque dixerunt.
Non est tui officij Ozia, ut adoleas incensum
Domino, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aa-

ron, qui consecrati sunt, ad huiuscmodi ministerium. egressore de Sanctuario, ne cōtempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hōc à Dominō Deo. iratusq; Ozias, & tenens in manu thuribulum, ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus. statimq; est orta lepra in frōte eius, coram sacerdotibus. & xxix. Patres vestri reliquerunt Deum, incensum non adoluerunt, & holocausta non obulerunt in Sanctuario D E O Israēl. & Isaiae primo: Holocausta arietum nō lisi, incensum abominatio est mihi. Quib. adjici quoq; potest locus S. Lucæ insignis: Cū sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vīcis sue ante Deum secundum consuetudinem sacerdotij, sorte exiit, ut incensum poneret, ingressus in templum Domini, & omnis multitudo populi erat foris orans hora incensi. De oblatione vero thuris sic disertè tradidit Philo in libro de sacrificantibus: Lex iubet duo ponи altaria, materia, loco, usq; differentia. Alterum enim è sarcis collectiis impolitis extruitur in atrio iuxta templi vestibulum ad immolandas victimas, alterum vero aureum situm est post primum velum in pene ralibus, nemini cōspicuum, nisi sacerdotibus functionis sue tempore caſtitatem seruantibus, quod factum est adolendis odoribus. Vnde liquet, micā thuris oblatā ab homine pio, Deo gratiorem esse multis hostijs, si offerēti non ad suū probitas. quanto enim aurum praefat

stat lapidibus, & adyutum vestibulo, tanto accep-
tior est suffitius gratiarum actionis, quam matla-
ta victimæ. idœo non solum materie pretio, arti-
ficium opere, sanctitateq; loci aræ hæc augusta fa-
cta est, sed & hoc, quod apud eam quotidie sa-
cra exordium sumunt à gratiarum a' lionibus.
non est enim fas immolare foris, priusquam
intus summo mane suffitius factus sit: quo signifi-
catur nihil aliud, nisi Deum non delectari victi-
marum mulierudine, sed offerentis bona mente
ac spirans puritate.

De donis sacris. C A P. XIII.

HAec tenus de sacrificijs. Nunc de donis
sacris agamus, quæ in hoc diuersa à sa-
crificijs fuerunt, quod in sacrificijs oblatio-
nes aut ex toto, aut ex parte consumptæ sūt,
in donis integræ, atque illæsæ seruatæ sunt.
Hæc verò aut ex Lege, aut ex voto, aut ex
pura voluntate data sunt. Vnde illudest Nu-
merorum xxix. *Hec offretis Domino in so-
lemnitatibus vestris, præter vota, & oblationes
spontaneas.* Ex lege, ut primitiæ decimæ, &
pecunia sacra, de quibus in vniuersum Deu-
teronomij duodecimo: *Non facietis ita
Domino Deo vestro, sed ad locum, quem elegerit
Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris,*
ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis,

N 4 & offe-

*& offerebis et loco illo holocausta, & victimas
vestras, & decimas, & primitias manum ve-
strarum, & vota, atque donaria primogenita-
boum, & omnium.*

De Primitijs, & Decimis.

CAT. XV.

Primitiæ porrò dicitæ, quæ cuicunque primo, siue ex animalibus, siue ex hominibus, siue ex semine terræ orta sunt. Decimæ, omnium fructuum, quos singulis annis è terra, & pecudibus eliciebant, pars decima. Primitiæ vero siue ex lege, siue ex voto oblatæ vsi sacerdotum cedebant.

De primitijs Legis sic præcepit Deus Exodi xxij. *Primitias tuas non tardabis reddere. Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi, de bovis quoque, & ovisbus similiter facies. septem diebus sit cum matre sua. die octava reddes illum mibi. & sequenti: Primitias frangum terræ tue offeres in domum Dei tui. & Numerorum v. Omnes primitiae quas offerunt filii Israël, ad sacerdotem pertinent. & quidquid in Sanctuarium offertur à singulis, & tradatur manibus sacerdotis, ipsius erit.*

De votiis autem primitijs Deus loquens ad Aaron. & Leuitas, sic xvij. dixit: *Primi-
tias, quas voverint, & obtulerint filii Israël, tibi
dedi, & filiis tuis, & filiabus tuis iure perpetuo.
qui*

qui mundus est in domo sua, vescetur ex eis. omni
nem medullam olei, & vini, & frumenti quid-
quid offerunt primi iarum Domino, tibi dedi, et
eniuera frugum iniuria, que gignit humus, &
Domino deportantur, cedent in usus tuos. qui
mundus est in domo tua, vescetur ex eis. Omne,
quod ex uoto reddiderint filii Israël, tuum erit.
Docuit inde, ut primogenita hominum, &
animalium immundorum redimerentur,
boum verò, oviū, & caprarum, non item:
Quidquid, inquit, primum erumpit è vulnera
cunctæ carnis, quam offerunt Domino, siue ex
hominibus, siue de pecoribus fuerit, tui iuris e-
rit, ita dum taxat, ut pro hominis primogenito
preuum accipias, & omne animal, quod immun-
dū est, redimi facias. cuius redemptio erit post
unum mensem, sicut argenti quinque, pondere
sanctuarij, sicut usq[ue] viginti obolos habet. primoge-
nitum autem bouis, & ovis, & capra non facies
redimi, quia sanctificata sunt Dōmino. sanguine
tamen eorum fundes super altare, & adipes
adolabis in suauissimum odorem Domino carnes
verò in usum tuum cedent, sicut pectusculum
consecratum, & armis dexter, tua erunt. Fuit
erianus dies festus, in quo Mēsis primitiae ex
Lege offerebantur. de quo supra dixi-
mus.

De decimis porrò hęc in Lege comperi-
mus, primum, ut Deo offerantur, deinde, ut

ad vsum sacerdotum traducantur. Exodi
xxij. Decimas tuas non tardabis reddere.
Leuitici xxvij. Omnes decime terrae sive de po-
mis arborum, sive de frugibus, Domini sunt, &
illi sanctificantur. Omnium decimarum bonis,
& onis, & capre que sub pastoris virginatrans-
erunt, quidquid decimum venerit, sanctificabi-
tur Domino.

Ceterum S. Hieronymus super Ezechie-
lem quattuor genera decimarum elicit ex
verbis Legis; vnam, quam populus Leuitis
dabat, alteram, quam ex suis decimis Leui-
tae dabant sacerdotibus, de quibus amba-
bus scribi inquit Numer. xvij. Pracipe Le-
uitis, atque denuncia. Cum acceperitis a filiis
Irael decimas, quas dedi vobis, primitias earum
offerete Domino, id est decimam partem decime,
ut reperetur vobis in oblationem primituorum
tam de areis, quam de torculari, & uniuersis.
quorum accipitis primitias offerete Domino, &
date Aarō sacerdoti omnia, que offeretis ex De-
cimis, & in donaria Domini separabitis, opti-
ma, & electa erunt cuncta.

Tertium inde genus decimæ fuit, inquit
ille, quam unusquisque de populo Israel in
suis horreis separabat, ut comedaret eam
proficisciens ad Templum in vestibulo ei-
ius, & Sacerdotes, ac Leuitas inuitaret ad co-
uiuum. de qua Deuteronomij xijij. Deci-
mam

mam partem separabis de cunctis fructibus tuis, quae nascentur in terra per annos singulos. & comedes in conspectu Domini Dei tui in loco, quem elegerit, ut in eo nomen eius inuocetur, decimam frumenti tui, & vini, & olei, & primogenitura armentis, & ouibus tuis, ut discas timere Dominum Deum tuum omni tempore. cum autem longior fuerit via, & locus, quem elegit Dominus Deus tuus, tibique benedixerit, nec potueris ad eum cuncta portare, vendes omnia, & in pretium rediges, portabisque manu tua, & proficiseris ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, & emes ex eadem pecunia quidquid tibi placuerit sine ex armenio, siue ex ouibus, vi num quoque, & siceram. & omne, quod desiderat anima tua, & comedes coram Domino Deo tuo, & epulaberis tu. & domus tua, & Leuita, qui intra portas tuas est, caue ne derelinguas eum, quia non habet aliam partem in possessione tua. Eandem vero preceptionem supra xij. quoque capite posuerat, inquiens: *Ad locum quem elegerit Dominus, omnia, que præcipio, cõfereis, holocausta, & hostias, & decimas, & primicias manuum vestrarum, & quidquid præcipuum est in muneribus, que vouisisti Domino, ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos, ac filii, ac filie vestrae, famuli, & famulae, Leuites, qui in urbibus vestris commorantur, neque enim habet aliam partem, et possessionem inter vos,*

& xvij.

& xvij. Deut. Non poteris comedere in oppidis
tuis decimam frumenti, & vini, & olei tui, sed
coram Domino Deo tuo in eo loco, quem ipse ele-
geret & Tobiae primo: Pergebat in Hierusa-
lem ad templum Domini, & ibi adorabat eum,
omnia primitiva sua, & decimas suas fideliter
offerens ita ut in tertio anno proselytis & aduenis
ministraret omnem decimationem. Sunt tamē,
qui à S. Hieronymo dissentiant, & tertiam
hanc decimam eandem esse cum prima con-
tendant. licitum autem fuisse, ex prima de-
cima aliquid sumere, & cum Leuitis in tem-
plo epulari.

Quarta verò decima fuit: quæ non singu-
lis annis, sed tertio quoque recondebantur
ad pauperes sustinendos. De qua Deutero-
nomij xiiij. Anno tertio separabis aliam deci-
mam ex omnibus, quæ nascuntur tibi eo tempo-
re, & repones intra ianuas tuas. Venietq; Le-
uites qui aliam non habet partem, nec possesso-
nem tecum, & peregrinus, ac pupillus, et vidua,
qui intra portas tuas sunt, & comedent, ac satis
rabuntur, ut benedicat tibi Dominus Deus tu-
us in cunctis operibus manuum tuarum, que fe-
ceris. item cap. xxvj. Quando compleueris de-
cimam cunctarum frugum tuarum, anno deci-
marum tertio dabis Leuitæ, & aduene, & pu-
pillo, & vidue, ut comedant intra portas tuas,
& satureniant.

Hæc

Hæc in Lege. Post Legem inde eadem obseruata sunt. ut xxxij. secundi Paralipo. Praecepit Ezechias Rex populo habitantium Hierusalem, ut darent partes Sacerdotibus, & Levitis, ut possent vacare legi Domini. Quod cum percrebuissest in auribus multitudinis, plurimas obiulere primitias filij Israël, frumenti, vini, & olei, mellis quoque, & omnium que gignit humus, decimas obtulerunt. Sed & filii Israël, & Iuda, qui habitabant in urbibus Iuda, obtulerunt decimas boum, & ouium, decimas que sanctorum, que voverant Domino Deo suo, atque uniuersa portianies fecerunt aceruos plurimos.

Post reditū inde è Babylonia primitiæ, & decimæ ad Gazophylacium deferri coepit, Neemias x. Sortes misimus, ut offerremus primogenita terra nostra & primitua uniuersi fructus: omnis ligni ab anno in annum in Domo Domini. & primitua filiorum nostrorum, & pecorum nostrorum, sicut scriptum est in Lege. & primitua boum nostrorum, & ouium nostrorum, ut offerrenur in domo Dei nostri sacerdotibus, qui ministrant in domo Dei nostri, & primitias ciborum nostrorum, & Libaminum nostrorum, & poma omnis ligni, vindemia quoque & olei offerremus sacerdotibus ad Gazophylacium Dei nostri, & decimam partem terra nostra Levitis. Ipsi Leviti decimas acipient ex omni.

omnibus ciuitatibus operum nostrorum. Erit autem sacerdos filius Aaron cum Leuitis in decimis Leuiiarum. Et Leuitae offerent decimam partem decima sue in domo Dei nostri ad Gazo phylacium in domo thesauri. ad Gazophylacium enim deportabunt filii Israël, & filii Leui primitias frumenti, vini, & olei, & ibi erunt vas sanctificata.

Pharisæi inde adeo exactè legem sibi obseruandam putarunt, ut etiam decimas minutorum olerum darent. quod Christus aegreditur apud S. Lucam xij. *Vae vobis Pharisæis, quia decimatis mentam, & rutam, & omne ouis, & præteritis iudicium, & charitatem Dei. Hac autem oportuit facere, & illa non omittere.*

De Sacra pecunia, & Gazophylacio.

C A P. XVI.

SAcra verò (hoc enim ex propositis sequitur) pecunia fuit, quæ Siclus est dicta, quā pretium pro animabus suis dabant Dominus, in usum Tabernaculi, sic præcipiente Deo. Exodi xxx. *Quando iuleris summam filiorum Israël iuxta numerum, dabunt singulè pretium pro animabus suis Domino, & non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis, qui transit ad nomen, dimidium sibi iuxta mensuram templi. Siclus viginti obols habet, medea pars sibi offeretur domino. Qui ha-*

habetur in numero à virginis annis, & supra, dabit preium. Diues non addet ad medium scilicet, & pauper nihil minuet, suscepitamq; pecunia, que collata est à filiis Israël, trades in usus Tabernaculi Testimonij, ut sit monumentum eorum coram Domino, & propitietur animabus eorum. Hanc ergo pecuniam per multos annos sacerdotes constituto templo exegerunt, deinde exigere desierunt.

Post autem cum ad sarcinandum templum pecunia esset opus, neque ullam sacerdotes haberent, quod exigere destitissent, Iosas rex iterum solui voluit, ac propterea arcam instituit, in quam omnes in templum ingredientes, pecuniam illam conferrent. eam arcam Perlico, & Græco vocabulo GAZQPHYLACIVM quia gazam custodiret, & Syriaco Corboam appellauunt. Hac de re sic in Regum i i i j. cap. xij. Dixit Iosas ad sacerdotes: Omnem pecuniam sanctorum, qua infertur in templum Domini a præterentibus, pecuniam pretij, & quā sponte pro arbitrio cordis sui inferunt in templum Domini, accipient sacerdotes quisq; ab exaltatione sua, & instaurant sarta tecla domus, si quid opus viderint instauratione. Ititur usque ad vicecum tertium annum regis Iosas non instaurauerunt sacerdotes sartate pli, vocavitq; rex Iosadat pontificem, & sacerdores dicēs eis: Quare sarta tecla

rebla non instauratis templi? nolite ergo am-
plius accipere pecuniam ab exactione vestra.
quando ad instauracionem templi daturi non
estis illam. Et consenserunt sacerdotes, ne ul-
tra acciperent pecuniam à populo causa sar-
torum domus. Et sumpsit Ioiada Gazophylaci-
um unum, aperteq; foramen in tabula-
eius. & posuit iuxta altare ad dextram ingre-
dientium Domus Domini, & dederunt in id sa-
cerdotes, qui custodiebant ostium, omnem pecu-
niam, que deferebatur in templum. cumq; vide-
ret nimiam pecuniam esse in Gazophilacio,
ascendit Scriba Regis, & Pontifex, & argenta-
rii, effuderuntque, & numerarunt pecuniam,
que inuenta est in domo Domini. & dederunt
eam promptam in manus operariorum domus
Domini. Item secundo Paralipom. xxiiij.
Proferam verò verba Græcæ translationis,
quia aliqua ex parte clariora sunt, eadem
tamen manente sententia: Conuocauit Ioa-
s sacerdotes, & Leuitas, & dixit eis: Exite in ur-
bes Iude, & cogite ex omni Israël pecuniam,
ut sarciatur domus Dei in singulos annos, &
festinate indicere. & Leuitæ non festinarunt.
Et vocauit Ioa Ioiadam Pontificem, & dixit
ei: Cur non vidisti de Leuitis, ut exigerent de
Iuda, & Hierusalem, quod indicatum est à
Moysè, quando conuocauit Israël in Taberna-
culum Testimonij, quia Gotholia fuit exlex, &
filij

filiis eius dissiparunt domum Dei. Fiat arca, & ponatur in porta domus Domini extrinsecus, & edicant in Iuda, & Hierusalem. Conferes Dominum, ut dixit Moyses ad Israëlin deserto. Et derunt omnes principes, & cunctus populus, & contulerunt, & coniecerunt in arcam ita, ut compleretur, & auulterunt arcam ad Prepositos regis per manum Leuitarum, & viderunt, quod abundabat pecunia, & venit Scriba Regis, & Prepositus magni sacerdotis, & exhausrunt arcam, & posuerunt in loco suo, & ita fecerunt in dies, & coaceruauerunt argenti multum, & dedit Rex, & Ioiada sacerdos facientibus opera in opificium domus Dei. Hæc autem eadem Iosephus aliqua quoque ex parte clarus prodidit. Ioam, inquit, regem cupido resarcendi templi incessit, atque accito ad se Ioiada Pontifice iussit, ut in omnem mitteret regionem Lenitas, & sacerdotes, qui exigerent pro unius cuiusq; capite dimidium sulum argenti ad instaurationem templi, quod à Ioram Gotobolia, & filiis eorum videbauerit esse destrutum. Pontifex verò hoc non fecit, sciens, à nemine conferris argentum tertio verò, & vice simo anno regni sui Ios Pontificem. & Lenitas negligentie arguens iussit, ut in proximum annum de templi instauracione prospicerent. Itaq; Ioiadas consilium, quod gratum fuit populo, adhibuit. fecit nanque ligneam arcam, & undique

muniens eam, unum ei foramen apernit, quam
ponens in templo iuxta aerarium, mandauit
singulis, ut quantum vellent, in eam mitterent,
per foramen pro templi reparacione. ad quod o-
pus libenter populus omnis accessit, & multum
argenti, mithrumq; auri intulit. Quo facto en-
cuantes arcam presente rege scribas simul, &
sacerdotes argentum enumerauerunt, quod fue-
rat illatum, d: inde eam in eod m: loco reposue-
runt, idq; quo idie obierunt. Gazophylacio
inde cōstituto, pecunia à Iosia rege templū
sarcituro iterum hausta est. sicut enim iiii. Re-
gum scriptum est: *M: si Iosias Rex Scribam*
templi ad Helciam sacerdotem magnuno, ut con-
fletur pecunia, que illata est in templum Domini-
ni quam collegerunt ianitores templi à populo,
deaurq; fabris per Prepositos domus Domini,
qui & distribuant eam ijs, qui operan-
tur in templo Domini ad instauranda sarta te-
cta templi. Euerso inde templo simule etiam
Gazophylacium est euersum, & restituto
restitutum, verūm id non arca tantum fuit,
in quam pecunia iaceretur, sed locus am-
plius, in quo etiam primitiæ & decimiæ Le-
uitarum repositæ sunt. vt Neemias x. Pri-
mitias vindemias, & olei afferemus sacerdotibus
ad Gazophylacium De nostri, & post: Ad
Gazophylacium deportabunt filii Israël, & filii
Leui primitias frumenti, vini, & olei. & sequē-
ti:

ti: Erat super hoc Eliasib, qui fuerat Præpositus in Gazophylacio domus Dei nostri. fecit ergo sibi Gazophylacium grande. & ibi ante eum reponebant munera. & ij. Maccabæorum: Appollonius nuncianuit Seleuco regi Syriae, innumerabilibus pecunijs resertum esse Gazophylacium Hierosolymis, & communes copias immensas esse, que non pertinerent ad rationem sacrificiorum Hinc etiam legitur apud S. Marcus: Sedens Iesus contra Gazophylacium, aspicebat quomodo turba iactaret as in Gazophylacium. & apud S. Lucam: Respiciens Iesus vidit eos, qui mittebant munera in Gazophylacium.

Huic porro Gazophylacio custos fuit Præpositus, quem Isaia cap. xxij. vocat tamquam regem. id est, questorem templi, licet Latinus interpres vocet prepositum templi. Iste plus autem libro xvij. gazophylacem nominat. Stola, inquit, pontificis sub sigillo gazophylacis tenebatur, à quo etiam & cetera ornamenta templi asseruabantur. Item vij. Belli. Arcas etiam, que gazophylacia vocantur, incidunt, in quibus magna vis erat pecunia, ac vestium, atque omnes Iudeorum prope congestæ dinitæ. Item: Quin etiam gazophylax, id est, custos sacrae pecunie, comprehensus, nomine Phinees, vestes, & cingula sacerdotum indicauit. Ac de legitimis quidem oblationibus haecenus.

De oblationibus votiis, & voluntarjjs.

CAP. XVII.

Sequitur, ut dicam de Oblationibus, siue sacrificiorum, siue donorum, quæ ex voto, vel ex voluntate constitutæ sunt. de quibus Leuitici viij. *Si voto vel sponte quis obtulerit holoram. & xxij. Haec sunt feria Domini, quas vocabitis sanctissimas offeretisq; in eis oblationes Domino, holocausta, & libamenta iuxta ritum uniuscuiusq; dies, exceptis sabbatis domini, donisq; vestris, & quæ offeretis ex voto, vel quæ sponte tribuetis Domino.*

Vota dicta, quæ quis impetranda gratiæ causa se Deo soluturū spopondit, quæ non reddere nefas Deus constituit. Deuteronomij xxij. *Quod si voveris votum Domino, ne moreris reddere illud, quia querens querit Dominus illud abs te, & erit tibi in peccatum. Quæ verba sic exponit Philo de sacrificio Abel: Votum est potius boni alicuius à Deo, mandatur autem, ut voti compos sine mora coram offerat Deo. In quo qui peccant, alij per beneficiorū obliuionem gratiarum actione se priuant, alij per nimiam arrogantiam se ipsos auctores bonorum suorum existimant, non Deum. alij bona quædem sua ad Deum referunt, sed suo se merito ea consequi putant.*

Votis

Voti verò concipiendi formula fuit talis. Iudicium xj. *Votum vovit Domino dicens. Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus mea, eum holocaustum offeram Domino.* & primo Samuelis. *Votum vovit dicens. Domine, si dederis serua tua sexum viri, dabo eum Domino omnibus diebus vita eius, & novacula non ascendet super caput eius.* & ij. Regum viij. *Vouens vovit seruus tuus dicens. Si reduxerit me Dominus in Hierusalem, sacrificabo Dominum.*